关于2018年殷都区本级决算和

2019年1—6月份财政预算执行情况的报告

——2019年7月25日在区四届人大常委会第二十一次会议上

殷都区财政局局长    马建军

尊敬的王主任、各位副主任、各位委员：
受区人民政府委托，现将2018年殷都区本级决算和2019年1-6月份财政预算执行情况报告如下，请予审议。
2018年区本级决算情况

2018年，在区委、区政府的正确领导和区人大的监督、支持、指导下，财政部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，清醒认识稳中有变的新形势，坚持稳中求进的工作总基调，以“13441”思路为统领，克服收支矛盾尖锐，现金调度艰难，区划调整不到位，以及减税降费、各项民生支出提标等一系列减收增支的因素，基本实现了“保工资，保运转，保基本民生”的总体要求。

一、2018年一般公共预算收支执行情况

（一）2018年一般公共预算收入完成情况
2018年全区一般公共预算收入总计为288226万元，其中：

1、2018年全区一般公共预算收入完成182503万元，为调整预算的100.6%，同比增长43.6%。其中：税收收入完成157191万元，为调整预算的97.3%，同比增长36.6%；非税收入完成25312万元，为调整预算的126.8%，同比增长111.1%。

区本级一般公共预算收入完成71382万元，为调整预算的101.47%，同比增长71.72%。其中：税收收入完成46070万元，为调整预算的97.3%；非税收入完成25312万元，为调整预算的126.8%。

2、上级补助收入91119万元。其中：返还性收入3592万元，一般性转移支付收入29049万元，专项转移支付收入58478万元。

3、地方政府债券收入6181万元，其中：新增一般债券2300万元，再融资一般债券3881万元。

4、调入资金8423万元，其中：预算稳定调节基金2328万元，从政府性基金预算调入一般公共预算资金6095万元。

（二）2018年一般公共预算支出完成情况

2018年一般公共预算支出总计为288226万元，其中：

1、2018年全区一般公共预算支出完成234339万元，为调整预算的84.8%。其中：区本级支出216230万元。

区本级支出具体明细如下：

一般公共服务支出完成31430万元；

国防支出完成50万元；

公共安全支出完成3256万元；

教育支出完成46028万元；

科学技术支出完成1866万元；

文化体育与传媒支出完成9819万元；

社会保障与就业支出完成35511万元；

医疗卫生与计划生育支出完成24905万元；

节能环保支出完成6572万元；

城乡社区支出完成6710万元；

农林水支出完成19279万元；

交通运输支出完成10582万元；

资源勘探信息等支出完成652万元；

商业服务业等支出完成105万元；

金融支出完成115万元；

国土海洋气象等支出完成3551万元；

住房保障支出完成9052万元；

国债还本付息支出2035万元；

其他支出完成4712万元。

2、上解支出48041万元。

3、一般债务还本支出3883万元。

4、安排预算稳定调节基金1963万元。

（三）收支平衡情况：按现行财政体制计算，2018年全区一般公共预算收入总计为288226万元，其中：一般公共预算收入182503万元，上级补助收入91119万元，地方政府债券收入6181万元，调入资金8423万元。全区一般公共预算支出总计288226万元，一般公共预算支出累计完成234339万元，上解支出48041万元，一般债务还本支出3883万元，安排预算稳定调节基金1963万元。一般公共预算收支平衡。

二、2018年全区政府性基金预算收支完成情况
政府性基金收入总计32438万元，其中：政府性基金收入19999万元，为调整预算的100.0%；上级补助收入5190万元，为调整预算的157.2%，新增政府专项债券收入7249万元。

政府性基金支出总计31102万元，其中：政府性基金支出24999万元，占调整预算的81.8%，上解支出8万元，调出资金6095万元。

2018年，政府性基金收入总计32438万元，政府性基金支出总计31102万元，年终结余1336万元。

三、2018年全区社会保障基金收支完成情况

2018年，我区各项社会保险基金预算收入30374万元，占年初预算97.2%（按照工作要求，城乡居民基本医疗保险基金由市级统筹，区级不再安排城乡居民基本医疗保险基金的决算，年初预算数不含城乡居民基本医疗保险基金），支出27819万元，占年初预算99.5%（年初预算数不含城乡居民基本医疗保险基金），当年结余2555万元，累计滚存结余31875万元。其中：机关养老保险基金预算收入17055万元，占预算的84.5%，支出18889万元，占预算的93.7%，累计滚存结余2112万元；城乡居民养老保险基金预算收入13319万元，占预算的120.6%，支出8930万元，占预算的114.6%，累计滚存结余29763万元。

四、2018年预算执行特点

2018年，财政部门围绕“增收、节支”两大主题，强化组织收入，严格控制支出，创新机制，加强监管，规范和整顿财经秩序，竭力保工资、保运转、保基本民生。

（一）加强税收征管，抓好财政增收。加大征管力度，提高税收质量。在抓好财政收入平稳入库的同时，着力加强对重点行业、重点税源的市场行情的预判分析，确保税收及时足额入库。

（二）抓好增收节支，着力保障民生。按照上级相关政策要求，先后制定“三公”经费支出、差旅费等支出管理制度，严格控制一般性支出。加快预算执行进度，坚持把保障和改善民生作为财政工作的出发点和落脚点，着力优化支出结构，突出重点，科学调度，使财政资金的使用效益最大化地惠及民生。

（三）进一步深化改革，优化财政管理体制机制。按照全面深化财税体制改革的总体部署和要求，加大重点突破和难点攻坚力度，各项改革举措稳步推进，有效落实。积极推进全口径预算管理，全面落实财政信息公开，政府预决算报告、除保密需要外的部门预决算及“三公”经费预决算信息全部按要求实现上网公开。

（四）严格预算管理，强化财政监督。健全部门预算审查批复机制，加强项目支出预算和预算追加管理，增强预算约束力，同时加强预算执行监督。充分利用国库集中支付系统平台，对预算部门开展财政预算执行情况及财务监督检查，规范部门和单位的财经纪律，确保财政资金安全。

2019年1-6月财政预算执行情况

2019年，我们将紧紧围绕区委“13441”工作思路，在区人大的监督支持下，锐意进取，积极谋划，持续加强财政资金监管，优化财政支出结构，保障重点民生支出，从严控制一般性支出。

一、2019年1-6月财政预算执行情况

（一）2019年1-6月一般公共预算收支完成情况

1-6月份，全区一般公共预算收入累计完成113025万元，占年初预算的56.3%，比上年同期增长10.7%。税收收入累计完成98915万元，同比增长14.3％，占一般公共预算收入比重的87.5％。非税收入累计完成14110万元，同比下降9.06％，占一般公共预算收入比重的12.5％。

1-6月份，全区一般公共预算支出累计完成160065万元，占年初预算的70.9%，与上年基本持平。主要项目支出情况：

一般公共服务支出完成45448万元，同比增长0.7%；

国防支出36万元，同比增长620.0%；

公共安全支出完成1715万元，同比下降56.1%；

教育支出完成34757万元，同比增长35.0%；

科学技术支出完成81万元，同比下降82.0%；

文化体育与传媒支出完成1912万元，同比增长108.5%；

社会保障与就业支出完成26386万元，同比下降3.2%；

医疗卫生与计划生育支出完成17427万元，同比下降14.2%；

节能环保支出完成2133万元，同比下降49.3%；

城乡社区支出完成4653万元，同比增长39.3%；

农林水支出完成16652万元，同比增长38.1%；

交通运输支出完成2278万元，同比下降65.3%；

资源勘探与信息支出完成154万元，同比下降80.4%；

金融支出完成173万元，同比增长51.8%；

援助其他地区支出完成256万元，同比增长131.3%；

自然资源海洋气象等支出完成2408万元，同比增长2.9%；

住房保障支出完成2649万元，同比下降49.2%；

粮油物资储备支出完成144万元；

灾害防治及应急管理支出完成523万元；

其他支出完成280万元，同比下降68.6%。

（二）政府性基金收支完成情况

1-6月，全区政府性基金收入完成1905万元，占年初预算的2.7%，同比增长647.1%。政府性基金支出完成16972万元，占年初预算的32.8%，同比增长294.9%。
二、2019年1-6月预算执行情况分析

（一）收入预算执行情况：

今年上半年，财税部门在组织收入过程中遇到了前所未有的困难，通过全区上下共同努力、协同作战，上半年目标完成情况极为艰难。主要表现在以下几个方面：

1、政策性减税影响。近期，国家出台了一系列减税降费政策。如下调增值税税率、小规模纳税人免征增值税、小型微利企业所得税政策减征等。我区主要税收支撑行业是工业企业，工业企业又是减税降费政策实施降税力度最大的行业。这在短时间内将直接影响我区财政收入的增长，预计全年将减收34837万元。

2、传统优势行业税收下降明显。主要表现在金融保险和交通运输两个行业，目前，市区范围的金融保险行业的税收划归安阳市税务局统一管理，这对我区前期金融保险行业招商工作造成较大影响。同时，银保监部门加强对保险行业税收监管力度，今年上半年，我区车船税收入完成1216万元，同比下降41.4%，减收862万元；交通运输行业受辖区实体企业“一票制”结算及直供直销影响，该行业税收下降明显。

3、环保管控政策影响。我区焦化、钢铁、煤化工等行业是环保管控的重点行业。按照环保管控要求，企业生产受到限制，进一步影响税收收入的增长。

4、小税种增收乏力。今年上半年，我区小税种完成15783万元，同比下降21.7％。其中：耕地占用税收入为0，同比下降100%，减收5242万元；土地增值税收入完成283万元，同比下降78.6%，减收1042万元。
（二）支出预算执行情况：1-6月份，全区八项重点支出完成132600万元，同比增长1.7%。今年以来，财政部门认真贯彻区委、区政府决策部署，积极筹措资金“保工资、保运转、保基本民生”，确保机关养老保险准备期结算、增加教师工资待遇等增资政策落实到位，加大对教育、医疗卫生、脱贫攻坚、生态环保等方面的支持力度，竭力保障重点支出。虽然财政支出完成序时进度，但由于我区受区划调整工作不到位、历史欠账较多、西部九乡镇财政体制不捋顺、财权事权严重不匹配等因素影响，造成我区现金调度极为困难，工资发放艰难，预算实际支出进展缓慢。

三、2019年下半年财政重点工作

今年以来，在减税降费政策影响财政收入减少的同时，财政刚性支出仍较大幅度增长，财政收支矛盾仍然十分突出。为认真落实区委、区政府各项决策部署和工作要求，围绕全年预算安排，我们将重点抓好以下几方面工作：

（一）强化税源建设，寻求新的收入增长点。在落实减税降费政策的同时，要积极涵养税源，加强征管，应收尽收；开展大排查，对资源税、土地使用税、耕地占用税等进行税源排查，堵塞漏洞，严防“跑、冒、滴、漏”。充分利用综合治税平台，加强与住建、发改、国土等部门沟通协调，形成全社会综合治税的良好氛围。

（二）强化预算刚性约束，树立过紧日子的思想。一是硬化支出预算约束。严把预算支出关口，落实部门预算执行主体责任制度，细化明确预算执行时间节点要求。二是压减一般性支出，杜绝非预算支出和临时支出。努力做到“保工资、保运转、保基本民生”支出。三是严控“三公”经费。
（三）争取上级转移支付，加大债券资金争取力度。深入研究上级出台的稳增长、惠民生政策措施，会同相关单位加强与上级部门的沟通衔接，争取上级在资金、政策、项目等方面对我区给予更大支持，坚持重点单位争取上级资金动态管理，定期召开会议，推进工作。加大债券资金争取力度（一般债券、专项债券），提前谋划、包装项目，为明年债券申报工作做好准备。

尊敬的王主任、各位副主任、各位委员，做好今年的财政工作，使命光荣，任务艰巨。我们将继续在区委、区政府的正确领导下，在区人大的监督支持下，奋发进取，开拓创新，确保圆满完成2019年各项财政工作任务，为全区社会经济发展做出新的更大的贡献。
谢谢大家！

附表一：

2018年度殷都区一般公共预算收入决算表

单位：万元
	预算科目
	2017年
决算数
	2018年预算
调整数
	2018年决算数
	占调整

预算数
	同比增长

	合计
	区本级
	乡镇级

	收入合计
	127074
	181467
	182503
	71382
	111121
	100.6%
	43.6%

	一、税收收入
	115082
	161503
	157191
	46070
	111121
	97.3%
	36.6%

	    增值税
	71725
	93245
	92207
	20767
	71440
	98.9%
	28.6%

	    营业税
	-347
	-23
	-5
	-5

	21.7%
	-98.6%

	    企业所得税
	9745
	18171
	17347
	4779
	12568
	95.5%
	78.0%

	    个人所得税
	1689
	2477
	2549
	1026
	1523
	102.9%
	50.9%

	    资源税
	2365
	5611
	4910
	2126
	2784
	87.5%
	107.6%

	    城市维护建设税
	7995
	11369
	10371
	3579
	6792
	91.2%
	29.7%

	    房产税
	1857
	1948
	2022
	547
	1475
	103.8%
	8.9%

	    印花税
	4908
	6020
	5977
	2310
	3667
	99.3%
	21.8%

	    城镇土地使用税
	7969
	8048
	8036
	1528
	6508
	99.9%
	0.8%

	    土地增值税
	271
	2578
	2400
	244
	2156
	93.1%
	785.6%

	    车船税
	6867
	6464
	5702
	4512
	1190
	88.2%
	-17.0%

	    耕地占用税
	38
	5268
	5268
	4577
	691
	100.0%
	13763.2%

	    契税

	327
	407
	80
	327
	124.5%

	二、非税收入
	11992
	19964
	25312
	25312

	126.8%
	111.1%

	    专项收入
	5865
	6826
	7351
	7351

	107.7%
	25.3%

	   行政事业性收费收入
	3505
	7213
	7415
	7415

	102.8%
	111.6%

	    罚没收入
	2374
	3330
	4265
	4265

	128.1%
	79.7%

	    国有资源（资产）有偿使用收入
	236
	2452
	3125
	3125

	127.4%
	1224.2%

	    捐赠收入

	30
	43
	43

	143.3%

	    其他收入
	12
	113
	3113
	3113

	2754.9%
	25841.7%

附表二：
2018年度殷都区一般公共预算支出决算表

单位：万元
	预算科目
	2017年决算数
	2018年预算调整数
	2018年决算数
	占调整预算数
	同比

增长

	合计
	区本级
	乡镇级

	本年支出合计
	171984
	276243
	234339
	216230
	18109
	84.8%
	36.3%

	一、一般公共服务支出
	30183
	30183
	42529
	31430
	11099
	140.9%
	40.9%

	二、外交支出

	三、国防支出
	33
	33
	50
	50

	51.5%

	四、公共安全支出
	3228
	3228
	3256
	3256

	100.9%
	0.9%

	五、教育支出
	34508
	34508
	46028
	46028

	133.4%
	33.4%

	六、科学技术支出
	1365
	1365
	1896
	1866
	30
	138.9%
	38.9%

	七、文化体育与传媒支出
	6721
	6721
	9819
	9819

	146.1%
	46.1%

	八、社会保障和就业支出
	28071
	28071
	36525
	35511
	1014
	130.1%
	30.1%

	九、卫生健康支出
	14430
	14430
	25484
	24905
	579
	176.6%
	76.6%

	十、节能环保支出
	3623
	3623
	8868
	6572
	2296
	244.8%
	144.8%

	十一、城乡社区支出
	5949
	5949
	6710
	6710

	112.8%
	12.8%

	十二、农林水支出
	18295
	18295
	21768
	19279
	2489
	119.0%
	19.0%

	十三、交通运输支出
	4006
	4006
	10706
	10582
	124
	267.2%
	167.2%

	十四、资源勘探信息支出
	526
	526
	652
	652

	124.0%
	24.0%

	十五、商业服务业等支出
	90
	90
	105
	105

	116.7%
	16.7%

	十六、金融支出
	114
	114
	115
	115

	100.9%
	0.9%

	十七、援助其他地区支出
	110
	110

	0.0%
	-100.0%

	十八、国土海洋气象等支出
	13760
	13760
	3551
	3551

	25.8%
	-74.2%

	十九、住房保障支出
	6742
	6742
	9530
	9052
	478
	141.4%
	41.4%

	二十、粮油物资储备支出
	0
	0

	二十二、预备费

	二十四、国债还本付息支出

	2035
	2035

	二十三、其他支出
	230
	650
	4712
	4712

	724.9%
	1948.7%

附表三：

2018年度殷都区政府性基金预算收入决算表

单位：万元

	项   目
	2017年决算数
	2018年调整

 预算数
	2018年

决算数
	占调整    预算%

	非税收入
	1388
	20000
	19999
	100%

	上级补助收入
	5548
	3301
	5190
	157%

	合  计
	6936
	23301
	25189
	108%

附表四：

2018年度殷都区政府性基金预算支出决算表

单位：万元

	项   目
	2017年决算数
	2018年调整    预算数
	2018年   决算数
	占调整预算%

	合计
	8728
	30550
	24999
	81.8%

	207  文化体育与传媒支出
	1010
	2
	9
	450.0%

	208  社会保障和就业支出
	683
	878
	878
	100.0%

	212  城乡社区支出
	6622
	29205
	22626
	77.5%

	213  农林水支出
	40
	45
	45
	100.0%

	215  资源勘探信息等支出
	5
	0
	18

	229  其他支出
	368
	420
	1423
	338.8%

附表五：

2018年度社会保障基金预算收入决算表

单位：万元
	基金及项目
	2017年累计结余
	2018年收入  预算数
	2018年收入  完成数
	占预算%

	社保基金合计
	29320
	31233
	30374
	97.2%

	机关养老保险基金
	3946
	20188
	17055
	84.5%

	城乡居民养老保险基金
	25374
	11045
	13319
	120.6%

附表六：
2018年度社会保障基金预算支出决算表

单位：万元
	基金及项目
	2018年支出

预算数
	2018年支出

完成数
	占预算%
	2018年   累计结余

	社保基金合计
	27956
	27819
	99.5%
	31875

	机关养老保险基金
	20166
	18889
	93.7%
	2112

	城乡居民养老保险基金
	7790
	8930
	114.6%
	29763

附表七
2019年1-6月一般公共预算收入执行情况

单位：万元

	收入科目
	年初预算数
	2019年6月   完成情况
	上年同期数
	增幅
	完成预算占比

	一般公共预算收入合计
	200800
	113025
	102087
	10.71%
	56.29%

	一、 税收收入
	190500
	98915
	86571
	14.26%
	51.92%

	    增值税
	112000
	55519
	47665
	16.48%
	49.57%

	    营业税

	-54
	-100.00%

	    企业所得税
	21000
	20421
	12243
	66.80%
	97.24%

	    个人所得税
	3100
	1313
	1278
	2.74%
	42.35%

	    资源税
	5900
	4112
	3187
	29.02%
	69.69%

	    城市维护建设税
	12650
	5879
	5218
	12.67%
	46.47%

	    房产税
	2350
	1370
	1077
	27.21%
	58.30%

	    印花税
	7300
	3112
	2918
	6.65%
	42.63%

	    城镇土地使用税
	9800
	4983
	4211
	18.33%
	50.85%

	    土地增值税
	2900
	283
	1325
	-78.64%
	9.76%

	    车船税
	6500
	1216
	2074
	-41.37%
	18.71%

	    耕地占用税
	6500
	0
	5242
	-100.00%
	0.00%

	    契税
	500
	707
	187
	278.07%
	141.40%

	二、 非税收入
	10300
	14110
	15516
	-9.06%
	136.99%

	    专项收入
	7500
	3976
	3586
	10.88%
	53.01%

	   行政事业性收费收入
	1200
	3754
	6612
	-43.22%
	312.83%

	    罚没收入
	1400
	2460
	2977
	-17.37%
	175.71%

	    国有资本经营收入

	0
	0

	    国有资源(资产)有偿使用收入
	150
	3865
	2267
	70.49%
	2576.67%

	    捐赠收入

	55
	0

	    其他收入
	50
	0
	74
	-100.00%
	0.00%

附表八

2019年1-6月一般公共预算支出执行情况

单位：万元

	科目名称
	年初预算数
	2019年6月  完成情况
	上年同期数
	同比
	完成预算占比

	一般公共预算支出合计
	225834
	160065
	160092
	0.0%
	70.88%

	  一般公共服务支出
	60736
	45448
	45130
	0.7%
	74.83%

	  外交支出

	  国防支出

	36
	5
	620.0%

	  公共安全支出
	3814
	1715
	3911
	-56.1%
	44.97%

	  教育支出
	50243
	34757
	25740
	35.0%
	69.18%

	  科学技术支出
	1650
	81
	450
	-82.0%
	4.91%

	  文化旅游体育与传媒支出
	2074
	1912
	917
	108.5%
	92.19%

	  社会保障和就业支出
	22710
	26386
	27251
	-3.2%
	116.19%

	  卫生健康支出
	14092
	17427
	20313
	-14.2%
	123.67%

	  节能环保支出
	7712
	2133
	4208
	-49.3%
	27.66%

	  城乡社区支出
	11194
	4653
	3340
	39.3%
	41.57%

	  农林水支出
	13715
	16652
	12059
	38.1%
	121.41%

	  交通运输支出
	5406
	2278
	6570
	-65.3%
	42.14%

	  资源勘探信息等支出
	437
	154
	787
	-80.4%
	35.24%

	  商业服务业等支出
	155
	0
	0

	0.00%

	  金融支出
	392
	173
	114
	51.8%
	44.13%

	  援助其他地区支出
	195
	256
	0

	131.28%

	  自然资源海洋气象等支出
	5985
	2408
	2340
	2.9%
	40.23%

	  住房保障支出
	7665
	2649
	5218
	-49.2%
	34.56%

	  粮油物资储备支出

	144

	  灾害防治及应急管理支出
	1029
	523

	50.83%

	  预备费
	7000

	  其他支出
	2000
	280
	893
	-68.6%
	14.00%

	  债务付息支出
	5630

	846
	-100.0%
	0.00%

	  债务发行费用支出

—10—